
 

1  

RESOLUCION del Director General de Energía y Minas por la que se autoriza el aprovechamiento de 
recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo I”, en el término municipal de 

Alcorisa, provincia de Teruel, a favor de la empresa AZVI, S.A. 
 

 

Vista la solicitud presentada con fecha 2 de abril de 2020 por la empresa AZVI, S.A. para llevar a cabo el 

aprovechamiento de referencia y resultando los siguientes,  
 

 

Antecedentes de hecho 
 

Primero. - Mediante Resolución de 31 de enero de 2007, de la Secretaría General para la Prevención de la 

Contaminación y el Cambio Climático, se formuló declaración de impacto ambiental sobre la Evaluación 

del Estudio informativo del Proyecto carretera N-420 (N-211), de Córdoba a Tarragona por Cuenca, Va-

riante de Alcorisa, promovido por la Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento. La citada 

Resolución, favorable y condicionada a ciertas prescripciones técnicas, fue publicada en el Boletín Oficial 

del Estado nº 52 de 1 de marzo de 2007. Posteriormente, el 14 de enero de 2011, se publicó en el Boletín 

Oficial del Estado nº 12, la Resolución de 22 de diciembre de 2010, de la Secretaría de Estado y Cambio 

Climático, sobre la evaluación de impacto ambiental del Proyecto Variante de Alcorisa, N- 211 de Guada-

lajara a Alcañiz y Lleida, p.k. 208,4 a 214,5, de claves T3 Y23 TE-3340. En ella, se determinó que los 

cambios introducidos no suponían un incremento significativo de las emisiones a la atmosfera, la genera-

ción de residuos, los vertidos a cauces públicos ni el uso de recursos naturales respecto a la declaración de 

impacto ambiental de 31 de enero de 2007. 
 

Con fecha 9 de marzo de 2016, el Director General de Carreteras aprobó el Proyecto de construcción “N- 

211 de Guadalajara a Alcañiz y Lleida, p.k. 208,400 al 214,500, Tramo: Variante de Alcorisa". Posterior-

mente, el 19 de septiembre de 2019, se publicó en el Boletín Oficial del Estado nº 225, el anuncio de la 

formalización de contratos de la Dirección General de Carreteras con la empresa AZVI, S.A. para la ejecu-

ción de la variante de Alcorisa, N-211, de Guadalajara a Alcañiz y Lleida. PP. KK. 208+400 a 214+500. 

Provincia de Teruel. 
 

Segundo. - Con fecha 2 de abril de 2020 la entidad mercantil AZVI, S.A. solicitó autorización de explota-

ción para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo 1”, 

sobre una superficie de 3,4925 ha en las parcelas 486, 491, 492, 498, 499, 500, 501, 502, 503 y 510 del 

polígono 49 del término municipal de Alcorisa, provincia de Teruel, por un periodo de un año, todo ello 

para el desarrollo de la obra adjudicada a dicha mercantil denominada "N-211 de Guadalajara a Alcañiz y 

Lleida, PK 208,400 al 214,500. Tramo: Variante de Alcorisa. Provincia de Teruel, clave 23-TE-3340", tal 

y como se refleja en el proyecto constructivo de la obra. Junto a solicitud fueron aportados proyecto de 

explotación, plan de restauración y estudio de impacto ambiental. 
 

Tercero. - Mediante oficio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial 

de Teruel de fecha 2 de junio de 2020, le fue remitido al Ayuntamiento de Alcorisa, entre otros Organismos 

afectados y Oficinas Delegadas, un ejemplar en formato digital del plan de restauración y del estudio de 

impacto ambiental presentados para su conocimiento y a los efectos oportunos. En dicho escrito se solicitó 

asimismo del citado Ayuntamiento la emisión del informe sobre la autorización pretendida a que hace re-

ferencia el artículo 162.3 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, sin que se 

tenga constancia hasta la fecha de que dicho informe haya sido emitido. 
 

Cuarto. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.2 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de 

Evaluación Ambiental, así como en el artículo 28 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 

Protección Ambiental de Aragón y en el artículo 6 del Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, sobre gestión 

de los residuos de las industrias extractivas y de protección y rehabilitación del espacio afectado por acti-

vidades mineras, la solicitud de autorización de este aprovechamiento, el estudio de impacto ambiental y 

el plan de restauración presentados fueron sometidos al trámite de información pública y participación 

pública mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de Aragón nº 144 el 22 de julio de 2020 y en el 

Diario de Teruel de 1 de agosto de 2020. 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



 

2  

 

Quinto. - Mediante Resolución de 24 de agosto de 2021 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 

publicada en el Boletín Oficial de Aragón nº 247, el 3 de diciembre de 2021, fue formulada la declaración 

de impacto ambiental del proyecto de aprovechamiento de que se trata, resultando compatible y condicio-

nado al cumplimiento de una serie de requisitos. 
 

Sexto. - Con fecha 19 de octubre de 2021 fue emitido por parte del citado Instituto informe favorable sobre 

el plan de restauración presentado, proponiendo en el condicionado establecido una garantía financiera de 

22.557,46 € para hacer frente a las labores de restauración del conjunto de la explotación. 
 

Séptimo. - El 14 de diciembre de 2021 fue emitido informe favorable por parte del Servicio Provincial de 

Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel sobre el otorgamiento de la autorización de 

explotación de que se trata y la aprobación del plan de restauración asociado a la misma. 
 

 

Fundamentos de Derecho 
 

Primero. - La tramitación del expediente se ha llevado a cabo de acuerdo con lo determinado en el Título 

III de la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas y del Reglamento General para el Régimen de la Minería, 

aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto. 
 

Segundo. - El recurso mineral objeto de la explotación puede ser clasificado en la Sección A) de la Ley 

22/1973, de 21 de julio, de Minas, conforme lo establecido en su artículo 3º, ajustándose la documentación 

técnica presentada y excediendo la requerida a los efectos en el apartado d) del artículo 28.1 del vigente 

Reglamento General para el Régimen de la Minería que la desarrolla. 
 

Tercero. - De acuerdo con lo establecido en la vigente Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas, el tiempo de 

duración de las autorizaciones de explotación para el aprovechamiento de esta tipología de recursos queda 

determinado como máximo por el periodo para el cual se acredite la disponibilidad de los terrenos en los 

que se lleva a cabo. En el presente caso, teniendo en cuenta los plazos establecidos en los respectivos 

contratos de cesión de derechos suscritos con la propiedad de los terrenos objeto de aprovechamiento, 

quedando supeditada su entrada en vigor a la obtención de los permisos necesarios, así como también las 

previsiones reflejadas en los proyectos presentados a los efectos, se considera que el periodo de vigencia 

de la autorización puede quedar fijado en un año, siempre que se mantenga la disponibilidad de dichos 

terrenos y no se incurra en causa de caducidad. 
 

 

Vistos la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas; el Reglamento General para el Régimen de la Minería, 

aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto; el Reglamento General de Normas Básicas de 

Seguridad Minera, aprobado por Real Decreto 863/1985, de 2 de abril; el Real Decreto 975/2009, de 12 de 

junio, sobre gestión de los residuos de las industrias extractivas y de protección y rehabilitación del espacio 

afectado por actividades mineras; la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales; 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas y demás disposiciones reglamentarias. 
 

 

Por cuanto antecede, de conformidad con las competencias atribuidas en el Decreto 18/2020, de 26 de 

febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 

Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial,  
 
 

RESUELVO: 
 

Primero: Autorizar a favor de la empresa AZVI, S.A., con N.I.F. A-41017088 y domicilio en Sevilla, Calle 

Almendralejo, 5, Planta 5ª, Código Postal 41019, la explotación de recursos de la Sección A) denominada 

“Préstamo 1”, para gravas y arenas, de acuerdo con el proyecto de explotación fechado en marzo de 2020, 

concurriendo las circunstancias que a continuación se relacionan: 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



 

3  

 

a) Recurso: gravas y arenas. 

b) Volumen anual estimado de recurso a extraer: 102.869 m3. 

c) Utilización del producto: Obra de construcción de la "N-211 de Guadalajara a Alcañiz y Lleida, PK 

208,400 al 214,500. Tramo: Variante de Alcorisa. Provincia de Teruel, clave 23-TE-3340". 

d) Término municipal: Alcorisa (Teruel); parcelas 486, 491, 492, 498, 499, 500, 501, 502, 503 y 510 del 

polígono 49. 

e) Documento acreditativo de la propiedad: contrato de cesión de derechos mineros. 

f) Número de trabajadores: 6. 

g) Vigencia: 1 año, mientras se mantenga la disponibilidad de los terrenos y no se incurra en causa de 

caducidad. 

h) Superficie autorizada: 3,4925 ha. 

i) Superficie explotable: 3,0252 ha. 

j) Demarcación de la superficie correspondiente a la autorización de explotación mediante coordenadas 

U.T.M. (Huso 30, Datum ETRS89): 
 

 

Vértice X Y Vértice X Y Vértice X Y 

1 722846 4532340 21 723064 4532314 41 723069 4532243 

2 722860 4532354 22 723074 4532325 42 723076 4532233 

3 722874 4532366 23 723084 4532332 43 722984 4532175 

4 722884 4532375 24 723094 4532337 44 722971 4532183 

5 722890 4532382 25 723103 4532339 45 722959 4532193 

6 722897 4532386 26 723116 4532340 46 722946 4532209 

7 722911 4532394 27 723129 4532340 47 722882 4532184 

8 722923 4532402 28 723143 4532337 48 722833 4532168 

9 722933 4532412 29 723155 4532336 49 722826 4532193 

10 722937 4532416 30 723174 4532312 50 722822 4532213 

11 722949 4532396 31 723166 4532312 51 722819 4532240 

12 722970 4532357 32 723148 4532316 52 722818 4532242 

13 722979 4532341 33 723129 4532319 53 722827 4532246 

14 722985 4532323 34 723111 4532320 54 722841 4532257 

15 722988 4532311 35 723097 4532316 55 722851 4532264 

16 722996 4532292 36 723086 4532309 56 722866 4532276 

17 723004 4532273 37 723074 4532298 57 722877 4532284 

18 723023 4532281 38 723063 4532287 58 722867 4532298 

19 723045 4532289 39 723053 4532271 59 722858 4532316 

20 723052 4532302 40 723059 4532258 60 722852 4532329 
 

   

Se establecen como condiciones especiales al otorgamiento las siguientes: 
 

1. Los trabajos de explotación deberán comenzarse dentro del plazo de seis meses contado a partir de la 

fecha de notificación de la presente Resolución, comunicándolo al Servicio Provincial de Industria, 

Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel y dándose cuenta del nombramiento de la 

Dirección Facultativa responsable de los mismos. No se considerará como inicio de trabajos la mera 

realización de labores preparatorias que no conlleven aprovechamiento de mineral sin que vengan 

seguidas de las propias de extracción de recurso, con los medios técnicos y humanos autorizados a los 

efectos.  
 

2. Los trabajos de explotación y restauración deberán desarrollarse con sujeción a los proyectos técnicos 

aprobados. Asimismo, se presentará en el citado Servicio Provincial, transcurridos diez meses del 

comienzo de los trabajos, el Plan de Labores correspondiente para el siguiente ejercicio, ajustado a 

modelo oficial y firmado por la Dirección Técnica responsable. 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



 

4  

 

3. Las labores se realizarán de forma que se mantenga siempre la seguridad en las mismas, tanto para los 

trabajadores, como para las personas ajenas a la explotación. 
 

4. Antes de la realización de cualquier labor minera deberá designarse una Dirección Facultativa, que 

será la encargada de dirigir la explotación, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Minas, el 

Reglamento General de Normas Básicas de Seguridad Minera y la Instrucción Técnica 

Complementaria 02.0.01. Asimismo, cualquier establecimiento de beneficio que se ubique en la 

explotación o anexo a la misma deberá contar con una Dirección Facultativa nombrada a tal efecto. 
 

5. Con el fin de evitar que personas ajenas puedan acceder a la explotación deberá señalizarse su 

perímetro con carteles cada 50 metros, debiendo permanecer durante la vigencia de la misma. Dicho 

perímetro se replanteará mediante estacas, hitos o cualquier otro elemento perfectamente visible 

durante toda la vigencia de la autorización. Las zonas de peligro serán señalizadas y balizadas y si 

existe riego de caídas se dispondrá además de caballones o vallado metálico. Asimismo, se cortarán 

los accesos a la explotación cuando no se esté trabajando en la misma. 
 

6. Todo operario de maquinaria móvil estará en posesión del correspondiente certificado de aptitud 

expedido por la Autoridad minera, en virtud de lo establecido en el artículo 117 del Real Decreto 

863/1985, de 2 de abril, por el que se aprueba el Reglamento General de Normas Básicas de Seguridad 

Minera. Asimismo, los trabajadores deberán contar con los cursos de formación preventiva en 

cumplimiento de la Instrucción Técnica Complementaria 02.1.02. del citado Reglamento. 
 

7. Deberá darse cuenta a la Autoridad minera de cualquier contrato de trabajos que se establezca en la 

explotación. 
 

8. Todo accidente catalogado como grave o incidente que comprometa la seguridad de los trabajos o de 

las instalaciones, se comunicará inmediatamente a la Sección de Minas del Servicio Provincial de 

Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel. Asimismo, se dará cuenta 

mensualmente de los accidentes catalogados como leves que produzcan baja (I.T.C. 03.1.01, punto 2, 

del Reglamento General de Normas Básicas de Seguridad Minera). 
 

9. De conformidad con lo establecido en el artículo 31.2 del vigente Reglamento General para el Régimen 

de la Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto, el explotador deberá dar cuenta, 

en el plazo de un mes, de las modificaciones del programa y planes de labores que en la ejecución de 

los mismos se adopten, siempre que éstas afecten sustancialmente al sistema de explotación, 

aprovechamiento del recurso, producción o instalaciones básicas y puestos de trabajo, así como de 

cualquier paralización de la actividad que sea o se prevea superior a treinta días, con indicación de las 

causas que la originan. 
 

 

Segundo: Aprobar el Plan de Restauración fechado en marzo de 2020 e informado por el Instituto Aragonés 

de Gestión Ambiental el 19 de octubre de 2021, con el siguiente condicionado ambiental:  
 

1. Se cumplirán todas aquellas condiciones incorporadas en la Resolución de Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental de 24 de agosto de 2021, por la que se formula la Declaración de Impacto Ambiental favo-

rable y condicionada de la solicitud de autorización de explotación de la cantera “Préstamo 1”, para los 
recursos de la Sección A) gravas y arenas, sobre una superficie de 34.925 m² (3,4925 hectáreas) en el 

término municipal de Alcorisa (Teruel), promovido por la empresa AZVI, S.A., así como el presente 

condicionado y las medidas preventivas y correctoras recogidas en el Plan de Restauración aportado por 

el promotor, siempre y cuando estas no sean contradictorias con las anteriores. 
 

2.  La rehabilitación minera deberá abarcar la superficie completa de la explotación de 3,4925 ha cuyo 

perímetro queda determinado por las coordenadas UTM señaladas anteriormente, aunque las labores 

extractivas sólo afecten a 3,0252 ha debido a los 3 m de retranqueo de los límites extractivos respecto a 

las pistas y otras parcelas de cultivo y los 5 m respecto a las edificaciones derruidas en desuso. 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



 

5  

 

 

3.  Los trabajos de rehabilitación deberán llevarse tan adelantados como sea posible a medida que se efectúa 

la explotación con el fin de reducir los efectos negativos ocasionados al medio durante el desarrollo de 

la actividad y de acuerdo con el artículo 3.3 del Real Decreto 975/2009, de 12 de junio. 

 

4.  La rehabilitación morfológica final prevista en el plan de restauración deberá aproximarse a la morfolo-

gía actual del terreno al objeto de recuperar la calidad paisajística y los usos del suelo. Como criterio 

orientativo, los taludes finales de rehabilitación no superarán una pendiente media de 22º y el diseño 

geomorfológico deberá presentar morfología cóncava al objeto de favorecer el manejo de la escorrentía 

superficial evitando taludes monoclinales. Asimismo, se tratará de configurar unos taludes que se alejen 

de la morfología rectilínea en su coronación, en ningún caso formas ortogonales ni angulosas, adoptando 

una orografía con mayor naturalidad. 
 

5.  En el caso de utilizar excedentes de tierras no contaminadas procedentes de la ejecución de obra para la 

rehabilitación del espacio minero se realizará en cumplimiento de la Orden APM/1007/2017, de 10 de 

octubre, sobre normas generales de valorización de materiales naturales excavados para su utilización 

en operaciones de relleno y obras distintas a aquéllas en las que se generaron y en el Decreto 133/2013, 

de 23 de julio, del Gobierno de Aragón, de simplificación y adaptación a la normativa vigente de pro-

cedimientos administrativos en materia de medio ambiente. Asimismo, para el control ambiental del 

origen de las partidas de material externo destinado al relleno del hueco, en los planes anuales de labores 

y restauración se incluirá detalle expreso de su procedencia en el libro de registro en cumplimiento del 

Real Decreto 975/2009, de 12 de junio. En todo momento se asegurará la compatibilidad medioambien-

tal de estos residuos con el hueco en el que se van a depositar. 
 

6.  Se deberá asegurar una adecuada revegetación de los nuevos taludes y plataformas, para lo que se esta-

blece una mínima dosis de siembra de 200 kg/ha de la mezcla de semillas, además de asegurar una 

protección frente a la erosión de aquellas zonas en las que se haya extendido el suelo vegetal previamente 

acopiado. Se protegerán las zonas rehabilitadas y revegetadas frente al ganado mediante medidas ade-

cuadas (vallado, acuerdo con pastores, cercados eléctricos, etc…) en sus años iniciales hasta que el 
estado de desarrollo de la revegetación permita su retirada. 

 

7.  Los abonos a aplicar serán principalmente de carácter orgánico siendo las cantidades de abono a aplicar 

limitada a las necesidades de nutrientes que requieran la tierra existente y los cultivos a los que se vaya 

a destinar la parcela. 
 

8.  Las semillas deberán proceder de viveros autorizados y contar con los sellos necesarios en conformidad 

con la legislación sectorial. 
 

9.  Se tomarán las medidas oportunas para evitar vertidos (aceites, combustibles, etc…) sobre el medio. 

Ante cualquier vertido accidental, se procederá a su contención, la eliminación de los compuestos con-

taminantes del medio y la limpieza y reposición de todos aquellos componentes del medio afectados. 

Finalizados los trabajos, se retirarán los materiales sobrantes y cualquier residuo generado se gestionará 

conforme a su calificación y codificación, dejando el lugar en perfectas condiciones de limpieza. 
 

10.  Se establece una garantía financiera para el conjunto de la explotación “Préstamo 1” de veintidós mil 

quinientos cincuenta y siete euros con cuarenta y seis céntimos de euro (22.557,46 €), siendo el precio 
unitario de restauración de siete mil cuatrocientos sesenta y nueve euros con treinta y seis céntimos de 

euro (7.469,36 €/ha) para hacer frente a las labores de restauración. Esta fianza se formalizará según lo 

dispuesto en el artículo 3º de la Orden de 18 de mayo de 1994, del Departamento de Medio Ambiente, 

por la que se establecen normas en materia de garantías a exigir para asegurar la restauración de los 

espacios afectados por actividades extractivas. Asimismo, se establece un periodo de garantía de un año 

a partir de la notificación de finalización de las obras previstas en el Plan de Restauración. 
 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



 

6  

 

Puesto que el proyecto que se autoriza no prevé la creación de ninguna instalación de residuos mineros, 

de las descritas en el Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, no se considera necesaria la imposición de 

garantía alguna a tal efecto, de acuerdo con el artículo 43 de la citada norma. En el caso de que durante 

la vigencia de la explotación sea designada cualquier zona como instalación de residuos, deberá 

solicitarse la correspondiente autorización. Asimismo, cualquier otra modificación del plan de 

restauración será notificada a la autoridad competente para su autorización. 

 

Antes del abandono definitivo de labores de la explotación se presentará ante la autoridad minera, para su 

autorización si procede, un proyecto exponiendo las medidas adoptadas para garantizar la seguridad de 

personas y bienes. 

 

Sin perjuicio de lo anterior, la titular de la explotación o, en su caso, el explotador (si fuera persona distinta) 

queda obligado a la reparación de todo daño medioambiental causado por la actividad minera desarrollada. 

En caso de no cumplir con esta obligación se entenderá que incurre en responsabilidad medioambiental de 

acuerdo con lo establecido en la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental y Real 

Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de la 

citada Ley, que será de aplicación al caso. 

 

Esta autorización queda asimismo supeditada al cumplimiento de todas las obligaciones derivadas de la 

legislación medioambiental y de las condiciones impuestas en aquélla, entendiéndose en vigor en tanto en 

cuanto no sufran modificación las circunstancias previstas en el plan de restauración y en el proyecto de 

aprovechamiento para la explotación del recurso. 

 

La autorización de explotación concedida lo es sin perjuicio de tercero e independientemente de las demás 

licencias o autorizaciones necesarias para el desarrollo de la actividad programada y sólo será válida 

mientras persistan las condiciones impuestas en la misma y no se incurra en causa de caducidad por 

incumplimiento de la legislación vigente sobre la materia. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 106 f) del Reglamento General para el Régimen de la 

Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto, el incumplimiento del condicionado 

relacionado en la presente Resolución podrá ser objeto de caducidad de la autorización de aprovechamiento. 

 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protec-

ción Ambiental de Aragón, la titular, en el plazo de un mes, realizará las gestiones precisas para que se 

efectúe la publicación en el Boletín Oficial de Aragón del anuncio correspondiente a lo determinado en esta 

Resolución, procediendo la revocación de ésta en caso de que no lo hiciera. 

 

 

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa según lo previsto en el artículo 54 del Texto 

Refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 

Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso de alzada ante el Consejero de Industria, 

Competitividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 

notificación, de conformidad con lo previsto en el artículo 58 del citado Texto Refundido y en los artículos 

121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

 

 

 

Zaragoza, a la fecha indicada al margen 

El Director General de Energía y Minas 
 

SERGIO BRETO ASENSIO 
(Firmado electrónicamente) 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 S
er

gi
o 

B
re

to
 A

se
ns

io
, D

ire
ct

or
 G

en
er

al
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L 
D

E
 E

N
E

R
G

ÍA
 Y

 M
IN

A
S

 e
l 1

7/
02

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 v
er

ifi
ca

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 fi

rm
a 

y 
ve

rif
ic

ab
le

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ra

go
n.

es
/v

er
ifi

ca
do

c 
co

n 
C

S
V

 C
S

V
71

01
S

R
J2

C
U

1D
01

P
F

I.



























 

 

 

 

EXPLOTACION DE GRAVAS Y ARENAS “PRESTAMO 1” 

PLANO DE SITUACION 

EXPLOTACION 

“PRESTAMO 1” 


